PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 29.04.2013                                                                                № 141
  ст-ца Старощербиновская
Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок

и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)

на территории Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района и порядка предоставления торговых мест

на ярмарках на территории Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
В соответствии с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 28 декабря 2009 года              № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской  Федерации»,  Законом  Краснодарского  края  от  01  марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок организации деятельности ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).
2. Утвердить порядок предоставления торговых мест на ярмарках на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).

3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

4. Официально опубликовать настоящее постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района Ю.А.Багрянцева.

6. Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

В.Г.Подолянко

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

       от 29.04.2013 № 141
 ПОРЯДОК

организации деятельности ярмарок

и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)

 на территории Старощербиновского сельского поселения
  Щербиновского района

1. Общие положения

Настоящий Порядок организации деятельности ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – порядок) разработан в соответствии с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 01 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края» и регулирует отношения, связанные с организацией деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Ярмарка проводится в целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района услугами  по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг), а также поддержки местных товаропроизводителей.

2. Термины и определения, используемые в настоящем порядке

Ярмарка – форма торговли, осуществляемой в заранее установленное время и в заранее установленном месте подавшими соответствующую заявку участниками, осуществляющими деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг).

Торговое место на ярмарке – специально оборудованное, легко возводимое, оснащенное прилавком место, а также палатка, автолавка, автоцистерна, автомагазин, тележка, лоток, корзина и специальные приспособления, используемые для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг).

Участники ярмарки – юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), осуществляющие деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке;

Организаторы ярмарки – исполнительные органы государственной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления Краснодарского края, юридические лица, индивидуальные предприниматели;

Схема размещения торговых мест на ярмарке (далее – схема) – документ, регламентирующий места размещения объектов (прилавков, палаток, автолавок, автоцистерн, автомагазинов, тележек, лотков, корзин и специальных приспособлений, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) с указанием конструктивных особенностей и площади каждого объекта, а также количества рабочих мест продавцов в нём.

3. Организация ярмарки

Юридические лица, индивидуальные предприниматели могут выступать организатором ярмарки.

Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров  на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке.

Схема размещения торговых мест разрабатывается организатором ярмарки, в соответствии с требованиями настоящего положения и утверждается контролирующими службами.

В решении о проведении ярмарки указываются:

наименование и вид ярмарки;
организатор ярмарки, его юридический (почтовый) адрес, адрес элек-
тронной почты (при наличии), номер контактного телефона, факса;
место проведения ярмарки;

срок и время проведения ярмарки;
меры по охране общественного порядка во время проведения ярмарки.

Действие решения о проведении ярмарки может быть прекращено ранее истечения срока его действия по письменному заявлению организатора ярмарки в случае нарушения требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, а также других установленных законодательством Российской Федерации требований.
Организатор ярмарки, выставки – ярмарки размещает в средствах массовой информации на своём информационном сайте в сети «Интернет» информацию о плане мероприятий по организации ярмарки, выставки – ярмарки.

4. Заявка на проведение ярмарки

Организаторы   ярмарки  направляют  заявку  на  проведение  ярмарки

(далее – заявка) в администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Заявка на проведение разовой или сезонной ярмарки подается не позднее, чем за 20 (двадцать) календарных дней до предполагаемой даты проведения ярмарки.
Заявка на проведение периодичной ярмарки, выставки – ярмарки подаётся до 01 декабря года, предшествующего году, в течение которого планируется проведение ярмарки, выставки – ярмарки. В этом случае администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района принимает решение о проведении ярмарки, выставки – ярмарки, которое действует в течение одного календарного года.
Заявка на проведение ярмарки должна содержать информацию о специализации ярмарки, сроке, времени и месте проведения ярмарки, примерном количестве участников ярмарки, а также наименовании юридического лица, в том числе фирменном наименовании, об организационно – правовой форме юридического лица, месте его нахождения (юридический адрес);

К заявке на проведение ярмарки прилагается копия свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе.

Администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района рассматривает заявку и принимает решение о проведении (об отказе в проведении) ярмарки в течение 7 (семи) календарных дней со дня её подачи.

5. Требования к организации ярмарок и продажи товаров на них

Посетителям ярмарки должны быть в доступной форме сообщены следующие сведения:

наименование уполномоченного органа, в соответствии с решением которого проводится ярмарка;

информация о юридических лицах (индивидуальных предпринимателях), которые приняли участие в организации ярмарки (если имеются);

период работы ярмарки;

режим работы ярмарки.

Торговые места размещаются на основе утверждённой схемы размещения торговых мест.

Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).

Ярмарки проводятся как в стационарных помещениях, так и на открытых площадках, позволяющих обеспечить размещение торговых мест с соблюдением норм и правил пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно – эпидемиологического благополучия населения.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

В.Г.Подолянко

          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
от 29.04.2001 № 141
ПОРЯДОК
предоставления торговых мест на ярмарках

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
1. Порядок предоставления торговых мест на ярмарках Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, определяет требования к договорам о предоставлении торговых мест на ярмарках Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее – договор о предоставлении торгового места), устанавливает процедуру предоставления торговых мест на ярмарках Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее – торговые места).
2. Торговые места предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).

3. Торговые места на ярмарке размещаются на основании схемы, разработанной организатором ярмарки.

4. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки на договорной основе.
5. Договор о предоставлении торгового места заключается между организатором ярмарки и лицом, осуществляющим торговлю (далее – продавец) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.
6. Договор о предоставлении торгового места заключается на каждое торговое место и носит возмездный характер.
7. Размер платы за предоставление торговых мест, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно – санитарной экспертизы), определяется организатором ярмарки с учётом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
8. В день заключения договора о предоставлении торгового места организатор ярмарки вносит в реестр договоров соответствующую запись о лице, с которым заключён договор о предоставлении торгового места.
9. В случае изменения реквизитов юридического лица, индивидуального предпринимателя, фамилии, имени, отчества гражданина, заключившего с организатором ярмарки договор о предоставлении торгового места, указанные лица обязаны уведомить об изменениях в установленном порядке организатора ярмарки.
10. Договор о предоставлении торгового места заключается по типовой форме и вносится организатором ярмарки в реестр договоров о предоставлении торгового места.
11. Торговое место на ярмарке предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством), по договорам о предоставлении торговых мест на срок, не превышающий срока проведения ярмарки.
12. Лица, желающие принять участие в ярмарке, должны не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки подать организатору ярмарки сведения:

1) о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке;

2) о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке;

3) о необходимой площади торгового места на ярмарке;

4) об использовании транспортного средства (в случае торговли (выполнения работ, оказания услуг) с использованием транспортного средства).
13. Непредставление в установленные сроки сведений, указанных в пункте 12 настоящего порядка, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.
14. Для заключения договора о предоставлении торгового места и получения карточки продавца, юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством) (далее – заявители), направляют или представляют организатору ярмарки заявление о предоставлении торгового места с указанием:

1) сведений о заявителе:

полного и (в случае, если имеется) сокращенного наименования (фирменного наименования), организационно  правовой формы юридического лица, места его нахождения, государственного регистрационного номера записи о создании юридического лица и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц, – для юридических лиц;

фамилии, имени и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, места его жительства, данных документа, удостоверяющего его личность, основного государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – для индивидуального предпринимателя;

фамилии, имени и (в случае, если имеется) отчества гражданина, места его жительства, данных документа, удостоверяющего его личность, сведений о гражданстве, реквизитов документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятия садоводством, огородничеством, животноводством, – для граждан;

2) идентификационного номера налогоплательщика и данных документа о постановке заявителя на учёт в налоговом органе – для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

3) срока предоставления торгового места и цели его использования;

4) перечня продавцов, привлекаемых заявителем, и сведений о них, включающих фамилию, имя и (если имеется) отчество физического лица, данные документа, удостоверяющего его личность, сведения о его гражданстве и правовые основания его привлечения к деятельности по продаже товаров на ярмарке (выполнению работ, оказанию услуг);

5) информации о товаропроизводителе, в том числе об осуществляемом им виде деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, в случае предоставления торгового места товаропроизводителю.

15. Сведения, представляемые при заключении договора о предоставлении торгового места, должны быть подтверждены документально.
16. Торговое место, переданное по договору о предоставлении торгового места, не может быть передано третьим лицам.
17. Организатор ярмарки формирует и ведёт реестр продавцов и реестр договоров о предоставлении торгового места на бумажных и электронных носителях в течение всего срока проведения ярмарки.
18. При отсутствии у граждан потребности в постоянном пользовании торговым местом при реализации продукции растениеводства и животноводства с личных подворий допускается разовое предоставление торгового места при условии наличия у граждан:

1) документа, удостоверяющего личность;

2) документа либо его копии, подтверждающего ведение гражданином личного подсобного хозяйства или занятия садоводством, огородничеством, животноводством.

Договором между организатором ярмарки и гражданином может служить приходный кассовый ордер (кассовый чек) об оплате за пользование торговым местом, в котором указываются фамилия, имя, отчество продавца, срок предоставления торгового места, номер торгового места согласно схеме.

Организатор ярмарки обязан вести учёт таких граждан в специальном реестре (журнале), где указываются фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество гражданина, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве, реквизиты документа, подтверждающего ведение личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством, срок предоставления торгового места, номер торгового места согласно схеме и цель его использования. Специальный реестр (журнал) является неотъемлемой частью реестра продавцов и реестра договоров о предоставлении торговых мест с последующим внесением данных в электронную версию реестров (при ее наличии).

Продавец обязан иметь на рабочем месте в течение рабочего времени указанные документы, а также квитанцию об оплате за торговое место (кассовый чек).

Одновременно с выдачей договора, предусмотренного настоящим пунктом, организатор ярмарки выдаёт карточку продавца в установленном для ярмарки порядке, которая может одновременно служить личной нагрудной карточкой продавца.

Данный порядок действует в случае предоставления торгового места на срок не более 1 (одного) дня.

19. Участники ярмарки обеспечивают уборку торгового места во время и по окончании работы ярмарки.
20. При организации продажи товаров на ярмарках организатор и участники ярмарки обязаны обеспечить соблюдение требований законодательства Российской Федерации:

1) о защите прав потребителей;

2) в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

3) о пожарной безопасности;
4) в области охраны окружающей среды;

5) других требований, установленных законодательством Российской Федерации.
	Глава

Старощербиновского сельского поселения
Щербиновского района
	  В.Г.Подолянко